

ŠV. KAZIMIERO REIKŠMĖ ŠIANDIEN

Šv. Kazimieras (1458 - 1484) yra vienintelis mūsų tautos šventasis Bažnyčios oficialiai kanonizuotas.

I. Lietuva - paskutinė Europoj tauta, jėjusi į krikščioniškų tautų šeimą (Mindaugas su būriu didikų buvo pakrikštytas 1251 m., o šv. Kazimiero senelis, Jogaila, 1386 - taisiais, būdamas 35 metų). Tačiau Lietuva tuoj davė Bažnyčiai gal pirmąjį moderniųjų amžių šventą jaunuolį pasaulietį; ir jį davė visu šimtmečiu anksčiau, negu krikščionybė daugiau pribrėndusios tautos, kaip Lenkija - Stanislovą Kostą (1550 - 1568), Italija - Aloyzą Gonzagą (1568 - 1591), Belgija - Joną Berchmansą (1599 - 1621).

II. Šv. Kazimieras dar 1646 m. buvo pop. Urbono VII paskelbtas dangiškuoju Lietuvos globėju, o 1948 m. pop. Pijus XII jį paskelbė ypatingu lietuvių jaunimo - tėvynėj ir šeimijoj - globėju.

III. Šv. Kazimieras - ryškus ir konkretus krikščioniško gyvenimo pavyzdys. Tatai pirmieji pastebėjo ir iškėlė kitataučiai, kaip italas mons. Zacharijas Ferreri, kuris, Popiežiaus pareigotas, ištyrė karaliačio Kazimiero gyvenimą, dorybes ir stebuklus ir Vilniuje visa tai aprašė lotyniškai; paskui kitas italas, Hilarijonas, Neapoly išleido pirmą iliustruotą šventojo biografiją itališkai. Ši buvo kelis kart perspausdinta ir paplito ne tik Neapoly ir Sicilijoj, o ir kituose anuomet ispanų valdomuose kraštuose ir tapo didikų "best seller"...

Brazilų kardinolas, Dom Agnelo Rossi, buvęs São Paulo arkivyskupas, o dabar Romoje Tautų Evangelizacijos Kongregacijos prefektas, 1973 m. kalbėdamas popiežiškoj šv. Kazimiero lietuvių kolegijoj Romoj, taip suglaustai pristato šv. Kazimiero pavyzdingumą: "Trumpam savo gyvenime šv. Kazimieras paliko pavyzdį dorybių, taip reikalingų mūsų dienomis, būtent

- pavyzdį ištikimybės Bažnyčiai ir Popiežiui,
- pavyzdį atgailos, nusimarino, savitramdos, didvyriškos skaistybės,
- pavyzdį pamaldumo į Euchristinį Kristų, kurį dažnai priimdavo komunijoj ir lankydavo ne tik dienos metu, o neretai ir naktį,
- pavyzdį tikro, autentiško pamaldumo į Švč. Dievo Motiną Mariją, kurią garbino ne tik lūpomis, o ir visu gyvenimu.
- pavyzdį konkrečios meilės artimui - vargšams, ligoniams, apleistiesiems.

Ir visa tai įgyvendino kasdieniniam gyvenime, supamas karališkų rūmų prabangos.

IV. 1984 m. sueis lygiai 500 metų nuo šv. Kazimiero mirties. Kaip tik būtina panaudotina proga geriau jį pažinti ir su juo supažindinti kitus, ypač jaunimą; ir organizuoti rin-



Šv. Kazimiero paveikslas Hohenschwangen pilies sienoje, Bavarijoje, Vokietijoje. Nuotr. V. Maželio



kimą parašų, reikalaujant, kad sovietų valdžia grąžintų katalikų kultui šv. Kazimiero bažnyčią Vilniuj, komunistų parverstą ateizmo muziejumi.

V. Bet ir tuoj pat, net šiandien, visiems P. Amerikos lietuviams reikia skelbti MALDOS METUS UŽ PAŠAUKIMUS: iki 1982 m. kovo 4 dienos privačiai ir viešai melsti Viešpatį, kad šv. Kazimierui užtariant ir kartu meldžiantis, sužadintų daugiau dvasinių pašaukimų Lietuvai ir mūsų kolonijoms.

Kun. Pr. Gavėnas

SEM ANARIO

MŪSŲ
LIETUVA

"NOSSA LITUANIA"



Rua Juatindiba, 28 - Parque da Moóca - CEP 03124
São Paulo - Brasil Caixa Postal, 4421 - CEP 01000
Diretor Responsavel: VYTAUTAS BACEVIČIUS
Administrador: STANISLAO ŠILEIKA
Redige Equipe Editorial - Fone: 273-0338

Metinė prenumerata Brazilijoje iki liepos mėnesio Cr\$ 750,00 Atskiro numero kaina Cr\$ 15,00
Prenumerata paprastu paštu į užsienį: 25 Dol. Į P. Ameriką oro paštu: 32 Dol.
Prenumerata oro paštu Šiaurės Amerikon: 40 Dol. Į tolimus kraštus 50 Dol.
GARBĖS PRENUMERATORIUS Cr\$ 3.000,00 Vieno Numero GARBĖS LEIDĖJAS Cr.1.500,00
Užuojautos, Sveikinimai ir Skelbimai (Anunčios) mokami už skilties (Coluna) centimetra po Cr. \$ 75,00
Už skelbimų kalbą ir turinį, Redakcija neatsako Rašiniai grąžinami tik autoriui prašant.
Straipsnius ir Korespondencija Redakcija taiso bei tvarko savo nuožiūra.
Pavarde pasirašyti straipsniai nebūtinai išreiškia Redakcijos bei leidėju nuomonę.
Čekius, Perlaidas ir administracinius laiškus rašyti " Francesco Gavénas " vardu.

Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 44

Kunigų vienybės klausimas

ok. Lietuvoje

Šiais metais Religijų reikalų tarybos įgaliotinis Petras Anilionis į Kauno m. Vykdomąjį komitetą sukvieštiems dekanams pasakojo: "Kalbėjau su vyskupu, ir jis sakė, kad popiežius ragina Lietuvos kunigus laikytis vienybės". P. Anilionis ir į jį panašūs nori įtikinti, kad didžiausi Bažnyčios vienybės griovėjai esą kunigai "ekstremistai", o sovietinė valdžia, kaip ir popiežius, trokštanti kunigų ir Bažnyčios vienybės.

Krikščioniškos doktrinos klausimuose vienybės Lietuvos kunigams galėtų parodyti daugelio katalikiškų kraštų kunigai. Savo vienybę jie pademonstravo 1979 m., vieningai protestuodami prieš Religinių susivienijimų nuostatus — protestą pasirašė 522 kunigai ir 2 vyskupai. Tik nedidelė kunigų dalis nepasirašė: vieni dėl baimės, kiti dėl kolaboravimo su KGB ar kitų priežasčių. Tačiau kai kur vienybės pasigendama.

KGB nuolat kuria planus, kaip efektyviau griauti Lietuvos kunigų vienybę. Klierikai ir kunigai verbuojami būti KGB agentais, užverbuotus kunigus stengiasi praveisti į didžiausias parapijas, išleisdžia į užsienį ir pan. Norėdami pakirsti kunigų pasitikėjimą ir sumaišyti protus, kad nebūtų išryškinti kunigai-kolaborantai, Valstybinio saugumo organai kartais leidžia vyskupui paskirti ir uolų kunigą į didelę parapiją arba vienam kitam geram kunigui išvykti į užsienį. Siekdama sukelti kuo daugiau tamsos ir sąmyšio, KGB per savo kolaborantus laikais ir kitomis priemonėmis Apaštalu Sostui teikia klaidingą informaciją. Todėl, kalbant apie kunigų griovėjus, pirmiausia reikia prisiminti Valstybinio saugumo komitetą (KGB), o tik paskui ieškoti antraeilių priežasčių.

Vykdydama šį skaldymo darbą, KGB per savo kolaborantus (pareigūnus, dva-

siškius ir kitus asmenis) nuolat kalba apie "vienybės" reikalą. Ji siekia kunigų vienybės su kompartija, su Leninu, su KGB. Valstybinės bedievybės pareigūnų lūpose žodis "vienybė", kaip ir žodis "taika", turi specifinę prasmę, — sovietinei valdžiai reikalinga tik tokia "vienybė" ir tokia "taika", kuri padėtų viską užgrobti ir, kas jai netinka, sunaikinti.

Kunigai, visiškai ar iš dalies kapituliavę prieš KGB, kartais galbūt ir patys to nesuvokdami, pradeda naudoti sovietinę terminologiją, pvz., jie kalba: "Kronika ardo kunigų vienybę" arba "TTG Katalikų komitetas nori išgarsėti" ir t.t.

Kaip suprasti tikrą Lietuvos kunigų vienybę? Tai besąlyginė ištikimybė Kristui, Bažnyčiai ir Popiežiui. Vienybė reikalauja, kad Ordinarai bažnytiniiais reikalais tartųsi ir su kunigais, ne tik su sovietiniais pa-

reigūnais, kad kunigai apie Bažnyčios vidaus problemas ir planus žinotų daugiau negu KGB, kad už tikėjimo laisvę, lenkų primo kardinolo Višinskio pavyzdžiu, kovotų visi, o ne 70-80 procentų kunigų. Vienybė reikalauja, kad kunigai, padarę klaidą ir tapę saugumo kolaborantais, tuojau viešai nutrauktų šį gėdingą sandėrį, o jeigu šito nepadaro, jie privalo žinoti, kad ne pats Kristus nereikalavo apaštalu vienybės su Judu ir fariziejais.

Siektina vienybė tik tarp geros valios kunigų, besisielojančių Bažnyčios reikalais, bet ne visada sutariančių dėl veiklos metodų. Čia, be abejo, reikalingas dėmesys ir pagarba kitaip manantiems. Vis dėlto ir čia pabrėžiame, kad ir KGB kolaborantai-kunigai teisinasi turi gerą valią, o savo bendradarbiavimą su KGB vadina "kitokia taktika". Todėl teisingą nuomonę apie kunigus gali susidaryti tik tie, kurie pastoviai mato jų gyvenimą ir veiklą, ir langvai gali suklysti Vakarų žmonės, pabendravę su vienu ar kitu kunigu keleta savaičių.

Mes esame įsitikinę, kad Apaštalu Sostas supras, kodėl nėra Lietuvoje pilnos kunigų vienybės ir kodėl jis gauna tiek daug tarpusavyje prieštaraujančios informacijos.

Kovojančiai už savo laisvę Lietuvos Katalikų Bažnyčiai yra gyvybiškai svarbūs kontaktai su Vakarų pasauliu be KGB žinios. Jeigu ne šie kontaktai, jeigu objektyvi informacija apie Bažnyčios padėtį nepasiektų laisvojo pasaulio, kova už tikėjimo laisvę būtų dešimteriopai sunkesnė, nes brutali valstybinės bedievybės prievarta nebijotų, jog jos darbai kada nors išeis į dienos šviesą. Gaila, bet šiais metais kontaktai su Vakarais labai susilpnėjo: KGB sulikvidavo Maskvoje ir kitur daug gerų žmonių, o į Lietuvą atvyko maža tokių

DU KLAUSIMAI LAIKRAŠČIO SKAITYTOJUI:

1. AR ATNAUJINOTE ML PRENUMERATA ?
2. AR NETURITE GIMINIŲ — DRAUGŲ, KURIEMS GALĖTUMĖTE UŽSAKYTI M.L. ?

Savaitei bėgant...

Alf. D. Petraitis

Kalbant toliau apie BL Bendruomenės veiklą 1979 metais tenka paminėti spalio 6 suruoštą pirmąjį solidarumo vakarą. Dalyvavę dauguma jaunimo su tikrai įdomia ir įvairia programa šv. Kazimiero parapijos salėje. "Rutele" šoko, "Volungė" dainavo. Įdomius pranešimus ir informacijas apie PL Jaunimo kongresą davė Sandra Saldytė ir Aleks. Valavičius.

Tais pačiais metais BL bendruomenė įsteigė vieną naują padalinį. Tai "politinė komisija" palaikyti ryšius su politiniais vietos sluoksniais ir rūpintis užsienyje Lietuvos išlaisvinimo reikalais. Komisijos narių sąrašas įėjo: J. Čiuvinas, P. Ragažinskas, A. Sliesoraitis ir J. Valavičius. Šios reikšmingos komisijos įsteigimas įvyko rugsėjo 13 dieną.

1979 metų spalio 11 "Circolo Italiano" salėje davė koncertą atvykęs žymus pianistas Albertas Pomerancas. Jis savo programon įtraukė ir M. K. Čiurlionio kurinių. Lietuvio muziko kuriniais pasirūpino BLB literatūros būrelis per narę R. A. Petraitiene. Koncerte dalyvavo daug lietuvių, šalia įprastos italų muzikos mėgėjų grupės.

Pradedant 1980 metus, sausio 18 susauktas posėdis svarstė Vasario 16 minėjimo reikalus, PLB vicep. V. Kleizos atvykimo ir priėmimo reikalus. Ta proga buvo oficialiai priimtas į valdybą "Jaunimo sąjungos" atstovas Aleks. Valavičius.

Vasario 16-tos minėjime dalyvavo deput. dr. Arturas Pinto, PLB vicep. Vacl. Kleiza ir dainų ir šokių vienetai. Tai įvyko 1980 vasario 24 d. V. Zelinoje. Kovo 23 taip pat V. Zelinoje Jaunimo namuose buvo BLB susauktas susirinkimas mokyklų reikalu ir pramatytas metų darbo planas.

Balandžio 17 BLJ Sąjungos nariai ir kiti lietuviai darė demonstracijas Patriarca aikštėje prieš sovietų delegacijos lankymą S. Paulyje.

Gegužės mėnuo buvo tikrai nelengvas susirinkimus teko šaukti 14, 15 ir 16 dienomis. Reikėjo nutarti, kaip bus priimta "Nerijos" mergaičių grupė, kur bus programos, kas priims viešnius ir visa kita eilė reikalų, sunkumų ir problemų, įprastų tokiems atvejais. Beto, reikėjo suruošti ir tragiškų birželio įvykių prisiminimus.

Taip pat vienas tikrai neeilinis įvykis buvo svarstomas visoje Brazilijoje. Tai popiežiaus atvykimas į kraštą Priėmimo ir lietuviai turėjo kur nors pasirodyti. Tai reikėjo pramatyti, kur, kaip ir kuomet tai darysime. Reikėjo pravesti viską, organizuoti, kartu su kitais imigrantais ir su Tylės Bažnyčia. Lyg to dar neužtekėtų teko svarstyti ir metinio Imigrantų pasirodymo, parodos ir meno programos reikalus. Tai jau vyksta eilė metų ir nebuvo galima apleisti ir tais metais. Dar

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE

PLB VALDYBOS POSĖDIS

Trisdešimt trečias Pasaulio Lietuvių Bendruomenės posėdis įvyko sausio 28 d. Čikagoje. Pirm. V. Kamantas ir Z. Žiupsnys pranešė apie 1980 m. gruodžio mėn. įvykusias Australijos Lietuvių dienas, kuriose abu dalyvavo ir patyrė nuotykių. Beskrendant į Australiją lėktuvas pametė vieną ratą, o lėktuvų bendrovė tris sportininkų lagaminus. Australijoje, kaip ir Brazilijoje, pati vasara, temperatūra normaliai siekė virš 38°C.

Ekskursija aplankė Sidnėjū, Melbourną, Adelaidę, Geelongą ir Canberrą. ALD vyko Adelaidėje XII 26-31 d. su labai įvairia programa: priėmimai, pietūs, literatūros ir dainos vakaras, sporto šventė, jaunimo koncertas, lituanistinio švietimo konferencija, meno, tautodailės ir foto paroda, St. Santvaro Vaidinimo „Žvejai“ spektaklis, tautinių šokių šventė, dainų šventė, lietuvių kapelionų posėdis ir Australijos Lietuvių Bendruomenės Tarybos suvažiavimas.

Dienos baigėsi iškilmingu Naujųjų Metų sutikimu. ALD metu išrinkta nauja ALB krašto valdyba su nariais iš Melbourno: pirm. Albinas Pocius, vicepirm. J. Tamošiūnas, sekr. Irena Tamošaitienė, išd. Juozas Kriščiūnas, narė kultūriniais reikalams Aldona Butkutė ir švietimo reikalams Povilas Baltutis.

Australijos sportininkai gerai susiorganizavę, dalyvavo virš 400 jaunimo. Iš JAV ir Kanados buvo atvykę 24 sportininkai—trys rinktinės: vyrų krepšinio, moterų tinklinio ir vyrų tinklinio, taip pat viena lauko tenistė. Š. Amerikos atstovai dalyvavo 32-jose rungtyne, pralaimėdami tik penkias.

švietimo reikalus teko svarstyti. Tam paskirta "Švietimo komisija". Ten dalyvavo J. Tatarunas, kun. J. Šeškevičius, E. Bacevičienė, Ed. Greičius ir A. Zizas. Ta proga buvo svarstyti "Rutelės" ir "Palangos" skautų kuopų veikimas. Pradėjo dibtį dvi lietuvių kalbos klasės.

Birželio 9 buvo V Imigrantų Olimpiados varžybos. Dalyvavo BLB pirm. J. Tatarunas, sporto reikalų vedėjas Vyt. Tumas ir lietuviai jaunuoliai su Lietuvos trispalve. Lietuviai čia pasirodė tiek įvairiose sporto šakose, kaip ir pačioje parodoje dideliu standu šalia kitų imigrantų ir dar su mizikine-menine programa bei paroda lankantys publikai.

(bus daugiau)

Į Australiją buvo vežamas naujausias „Pasaulio lietuvių“ numeris, kuriame aprašyta Australijos lietuvių veikla. PL Australijoje labai vertinamas, bet kaip ir kitur skundžiamasi vėlavimu.

V. Kleiza pranešė apie kultūrinę komisiją, kurios nariai yra V. Kleiza, R. Kasparas, D. Valentinaitė ir L. Rimkus.

Žadama paremti rašytojo Algirdo Landsbergio kelionę į Europą, dalyvauti tarptautiniam rašytojų PEN kongrese Danijoje. A. Landsbergis taip pat aplankytų lietuvius Anglijoje bei Vokietijoje, ilgesnį laiką pabūdamas Vasario 16 gimnazijoje.

Atsižvelgiant į kylančias kainas, ypač užsienio paštą, nutarta 1981 m. „Pasaulio lietuvių“ prenumeratą pakelti iki 8 dol. Prenumeratoriai, aukoję 20 dol. ar daugiau bus škelbiami garbės prenumeratoriais.

Dėl susidariusių aplinkybių PLB p. V. Kamantas negalėjo dalyvauti VII P. Amerikos lietuvių kongrese Buenos Airėse, kur PLB atstovavo vicep. kun. A. Saulaitis. PL Jaunimo sąjungą atstovavo Paulius Kuras iš Kanados.

Sausio 17 d. įvyko banketas PLB kultūrinei veiklai paremti—pelno gali būti iki keliolikos tūkstančių dolerių. PLB valdyba dėkojo banketo pirm.dr. P. Kisieliui ir visiems komiteto dalyviams. Dr. A. Paulius pranešė, kad XII mėn. ekskursija po Karibų salas davė maždaug 2.000 dol. pelno, kuris skiriamas V Jaunimo kongresui (1983 m.) remti. Jau esama prašymų panašias ekskursijas ir vėl organizuoti. DK

AMERIKOS BALSAS PRA PLIETĖ LIETUVIŠKAS PROGRAMAS

1981 m. sausio 6 d. AMERIKOS BALSAS pradėjo naują apžvalginę programą, kuri bus girdima Lietuvoje kasdien tar 6:15 ir 6:30 val. ryto. Programos laikas yra pritaikytas į darbą įtaigose besiruošiantiems žmonėms.

Lietuviškų programų padidinimo prašymai būdavo paduodami kasmet, 1980 metų pabaigoje gautas prašymo patenkinimas tarp kitų priežasčių atsako į VLIKO/ELTOS 1980 m. rugpjūčio 20 d. specialios analizės pastabas (raportas buvo patiektas JAV valdžios įstaigoms ir visų vakarietišku valstybių vyriausybėms), kuriuose siūlė: "...praplėsti Amerikos Balso Laisvosios Europos (Laisvės radijo programų laiką ir sustiprinti jų turinį ne rusų kalbomis. Esamoje padėtyje šios programos nesąmoningai patarnauja rusifikacijai, nes rusų kalba yra perduodama daugiau žinių patogesniu laiku. Šios priežastys skatina inteligentią neklausyti programų savo gimtąja kalba". ELTA

VII P. Amerikos Lietuvių Kongresas

PALKO JAUNIMO STOVYKLA

VII Pietų Amerikos Lietuvių kongreso dalis buvo jaunimo stovykla vasario 7-9 d, Villa Elisa, T. Marijonų vasarvietėje prie Buenos Aires. Braziliją stovykloje atstovavo Rosana Jurčiukonytė, jaunimo buvo iš visų penkių P. Amerikos kraštų, kurie kongrese dalyvavo.

Stovyklos pagrindinė tema: jaunimo ryšiai pasaulyje, P. Amerikoje ir kiekviename krašte. Tokie buvo pokalbiai, diskusijos ir dienotvarkė paties PALKo jaunimo pasitarimams.

Stovykla turėjo būti ilgesnė, bet paaiskėjus finansinei būklei, nutarta sutrumpinti.

„Mūsų Lietuvoje“ spausdiname ištraukas iš jaunimo laikraščio „Uodelis“ (taip pavadintas gausiems stovyklos uodams pagerbti).



PASKAITA - p. L. Sruoga

Komunicacijos būdai lietuviu tarpe
1. Ka reiskia lietuviu kalba ir jos svarbe kai naudojama komunikacijos tikslu.

2. Sunkumas susikalbėti jaunimo tarpe lietuviskai, kadangi visa spauda vartuoja vietinę kalba.

3. Jaunimas supranta reikšmę susikalbėti lietuviskai, ypatingai kada susitinka su kitų kraštų jaunimu ir nori pasikalbėti vartuodami bendrą kalbą.

4. Turėtūmeme ruošti bendras stovyklas P. Amerikos jaunimui bent viena karta i metus kad sumažinti tolu distancijų negatyvą itaka jaunimo komunikacijoje.

5. Prelegentas kalbejo ispaniskai ir lietuviskai kad visi suprastu jo mintis.

Po paskaitos publika iskele diskusijas:

1. Abidvi kalbos turi būti vartuojamos šituose stovykluose, kad tie kurie nemoka lietuvių kalbos turetų progos išmokti (Aras Mazeika).

2. Kad vietine lietuvių spauda nepaujduintų ne švarios kritikos, ypac tokia kuri yra nepasirasyta (anonyms) (Julius Mičiudai)

3. Kad mūsų tėvai ir vyresnio amzius lietuviu vartuotų lietuviu kalba ne tik ant scenos, bet ir su savo vaikais ir tarpe savyte - nors pasveikinimas.

DARBO BŪREJIAI

MARGUCIAI (Vad. M. Matulaityte-Kunciene)

Velykų metu lietuviai tradicinai dailina kiaušinius labai senoviniu būdu. Yra įvairūs būdai:

a) Užtepti vašką pagal rasta ir nudažyti vieną spalvą. Ten kur yra vaška, lieka balta spalva. Tada galima vašką nubraukti: Papuošimai yra geometriniai, iš gamtos augalai ir žvėrys ir taip pat tautiniai.

b) Nudažyta margutį skutinėti peilinku ar aštriu įrankiu.

POKALBIAI APIE JAUNIMO PROBLEMAS

Antroji darbo būrelį vedė Aras Mazeika, kuris kalbėjo apie dabartinę jaunimo padėtį Pietų Amerikoje.

Išvadas kurias aptarė dvi grupės kasdien per dvi dienas, galima išreikšti šiais žodžiais:

"Jaunimas turi būti labiau jaunatviškas. Reikia mums nusistatyti tikslą, kurį norime visomis jėgomis pasiekti, nežiūrint kiek sunkumų atsiranda, būdami tikri, kad netrukus matysime atlygį - lietuviškos tradicijos ir papročiai.

L. K. B. KRONIKA

užsienio turistų, kuriems rūpėjo ne tik į Gedimino pilį pasižiūrėti, bet ir nusiųvežti daugiau informacijos apie Bažnyčios padėtį.

Mažiausiai pageidautini yra Lietuvos kunigų važinėjimai į užsienio šalis. Kodėl? KGB į vadinamąsias kapitalistines šalis išleidžia daugumoje kunigus - saugumo bendradarbius; viena kita išleidžia ir gerą, tikėdamiesi, kad ir netiesioginės naudos, pvz., sukelti tarpusavio nepasitikėjimą, pakirsti kunigo autoritetą ir pan.

Visiškai žalingi Bažnyčiai kontaktai su Vakarais - Lietuvos kunigų važinėjimai į Berlyną "taikos" konferencijas. Šios rūšies kunigų delegacijas sufor-

muoja KGB per Religijų reikalų tarybą. Kurijoms visiškai tylint. Kadangi į "taikos" konferencijas siunčiamų kunigų didesnioji dalis yra KGB kolaborantai, tai tokias bažnytines problemas su jais gali svarstyti Vakarų pasaulio kunigai?

Labiausiai pageidautini turistai - kunigai ir pasauliečiai - iš Vakarų. Atvykę į Lietuvą, jie žinias apie Bažnyčios padėtį turėtų rinkti ne iš atsitiktinių šaltinių, bet pasistengti surasti patikimą informaciją. Iki šiol, atvykę iš užsienio (Lenkijos, JAV ir kt.), kunigai dažnai patekdavo ant KGB meškerės ir informacija apie Lietuvos Katalikų Bažnyčią rinkdavo, bendraudami su kunigais - KGB bendradarbiais.

PA SKAITA KUN.SAULAITIS

Kun. Saulaičio paskaita sekmadienį popiet buvo apie įvairius Lietuvoje gyvenimo bruožus:

1. Ekonomija: savo techniniu išsivystymu Lietuva yra tokiam pat lygyje kaip bet kuris modernus kraštas, su savo kultūra ir mokslu, bet svetimųjų valdoma.

Lietuvos ekonomija pagrįsta žemės turtu panaudojimu, 50% zeines ūkis ir likusi dalis - pramonė. Pramonėje žymesni gaminiai yra elektroniniai (skaitibiliai, televizoriai, radijo aparatai, kompiuteriai) ir plastika.

2. Svetimas: Lietuvoje yra tik vienas Universitetas (Vilniaus), dėl politinių priežasčių. Pagal sovietų tvarką kiekvienas Sovietų Sąjungos jaunuolis turėtų teisę lankyti bet kurį universitetą, tai Lietuvoje išvengti šios kitataičių įtakos, turi tik vieną universitetą, kuris yra "lietuvių fabrikas".

Mokslo sritys kurias pasirenka dažniau yra matematika, fizika, kalbotyra, istorija ir pedagogika. Šakos kaip teisės, psichologija, sociologija ir politiniai mokslai nėra --- taip išvystytos kaip laisvuose kraštuose.

Yra kitu technologijos institutų kituose miestuose: Kaune, Klaipėdoje, Šialiuose.

3. Moksliniai tyrimai: pagal mokslo sritis, pasirinktas Vilniaus universitete, atliekami svarbūs moksliniai tyrimai medicinoje, filologijoje, istorijoje, matematikoje ir fizikoje.

4. Menas: meno srityje lietuviai pasauliniai pripažinti fotografijos vaikai knygis iliustracijos, grafikos ir vitražų srityse. Šie vitražai kartais atrodo religiniai.

5. Kultūros išlaikymas Lietuvoje: Noredami išlaikyti savo kultūrinį

Už lietuvišką knygą ir spaudą lietuviai tiek daug kovojo ir kentėjo. Dabar lietuviška knyga stovi ir dulka klošų lentynose, laukdama, kol kas ją nupirks.

lobį, lietuviai remiasi: muzika, choras ar tautinių šokių grupės, kurios apėmė ir kitus Europos kraštus; istoriniu paminklu atnaujinimas, istoriniu ir archeologiniais tyrimais iki 1918 m., nes sovietinė valdžia neleisdama tyrinėti Nepriklausomybės laikų kalbotyros mokslas ir etnografinės studijos apie atskiras sritis.

6. Lietuvių kultūros išlaikymas už Lietuvos. Laisvajame pasaulyje stengiamės kad lietuviškumas neztų palaikydami papročius, tradicijas, šokius ir dainas; studijuodami istorijos laikotarpi nuo 1918 iki šiuo dienu.

7. Sovietų valdžios naudojamos priemonės Lietuvių kultūrai slopinti: iš esmės tai yra visokia cenzūra (darbu, spaudos). Taip pat kontroliuoja ekonomija, kovoja prieš katalikų tikybą, persekiodami tikinčiuosius, priversdami ir vartoti rusų kalbą mokyklose.

8. Rysiai su laisvuose pasauliu: Tai įvyksta per radiją (Vatikano, Amerikos Balsa), per laiskus ir lietuvių kilnes gėmonių apsilankyma.

Per slapta leidini "Kronika" leidžiama katalikų, kuris kaip nors pereina Geležine uždanga, išreikšti lietuviškumą.

LAIKRAŠTELIO REDAKCIJA

Luis Czop (Argentina)
Rosana Jurčiukonytė (Brasil)
Paulius Kuras (Kanada)
Graciela Morkunaitė (Argentina)
Ricardo Rudis (Argentina)
Alejandro Saulys (Argentina)
Alejandra Spreafico (Argentina)
Adriana Yocytė (Argentina)

**FÁBRICA DE GUARDA - CHUVAS**

Guarda Chuvás de todos os tipos, para homens, senhoras e crianças.

Mini-sombrinhas, tipo Italiano e Alemão.

Vicente Vitor Banys Ltda.

Rua Coelho Barradas, 104 - V. Prudente - Fone: 274-0677

Res.: 274-1886

SKAUTAI

BRAZILIJOJE

PALANGOS SKAUTŲ STOVYKLA (tešinyš)

Mūsų grupė 2 kartus padarė šiukšlių duobei antvažą iš pagalių ir jis buvo sudėgintas kartu su šiukšlėmis. Nesuprantu kodėl vėliavų aikštė Lituanikoje yra prie virtuvės durų kada yra aplik daug vietos ir kodėl šiukšlių duobė be antvažo iškasta šale vėliavų stiebu.

Santakos Stovykla- um acampamento que serviu para encontrar com muitos amigos que a tempos não víamos e mais ainda pela presença do nosso amigo querido e tanto amado Saulaitis, que encheu os nossos corações de emoções ao passar dos dias que acho eu que nunca mais serão apagados dos nossos corações.

Peléda

O acampamento Santaka realizado na Lituania - Atibaia e dirigido por Eugenia Bacevičius foi de um ambiente muito agradável, devido principalmente a presença do padre Saulaitis que nos divertiu e realizou esplendidamente o programa religioso.

Teve a presença de vários jovens que fizeram novas amizades ou revigoraram as antigas, pois nesta stovykla participaram alguns elementos que estavam um pouco afastados do escotismo e que prometeram voltar a frequentar. No escotismo se teve um significativo progresso com o juramento dos novos vilkiukai, skautai, prityrusiai e skautai vyčiai. Com isso todos os outros adquiriram mais entusiasmo para cumprir o programa do juramento. De modo geral a stovykla Santaka incentivou muito o desenvolvimento do espírito lituano.

Vitor Urbonas

SANTAKOS STOVYKLA

Foi muito bom ter participado desta stovykla pois tivemos oportunidade de aprender varias coisas e tambem de rever o nosso querido amigo Saulaitis, o qual pode ter certeza que a saudade que sentimos por ele durante estes anos fez com que o nosso amor por ele crescesse ainda mais.

Estes dias maravilhosos que passamos com esta família tão grande de 65 acampantes fez com que todos nós aumentássemos o nosso amor um pelos outros.

Fátima Jurčiukonis

Santakos Stovykla foi para todos nós como uma recordação viva de todos acampamentos maravilhosos que tivemos, e nos quais nunca imaginávamos o nosso grande amigo Saulaitis longe de nós. Porém sua volta mesmo por um breve tempo, nos deu mais forças para continuarmos sempre nos empenhando e transmitindo aos menores tudo aquilo que ele nos ensinou e todos os exemplos de amor que ele nos deixou.

Eliane Korsakovaitė



T. Antanas Saulaitis riša kakliraištį Rogerijui Ausenkai



Kristaus Auka—Vakariene su Gegučių ir Puma skiltimis

Dra. HELGA HERING

MEDICA - GYDYTOJA

HOMENS SENHORAS CRIANÇAS

KALBAMA LIETUVISKAI

Av. Eulina, 99 - V. Sta. Maria das 8:00 às 12 h.

das 14:00 às 18:00 Fone: 265-7590

Rua Quartim Barbosa, 6 - B. do Limão

J. BUTRIMAVIČIUS

ADVOCACIA

CIVIL. Inventario, Despejo, etc.

COMERCIAL: Falência, Cobrança, etc.

TRIBUTARIA: Imposto de Renda, ICM, IPI

Rua Barão de Iguape, 212 - 4º and.s/45 - Liberdade Fone: 279-5937

Horário das 9:00 às 11:00 e das 14:00 às 18:00

Rua Campos Novos, 590 - V. Zelina - Horário das 19:00 às 21:00

KALBAMA LIETUVISKAI

VASARIO 16-SIOS MINĖJIMĄ

PRISIMINUS . . .

Šių metų Vasario 16-sios minėjimas kuris įvyko sekmadienį vasario 15 – tą dieną Seselių Pranciškiečių Kolegijos salėje, Vila Zelina, nustebino svečius ir publiką grynai jaunimo paruošta programa.

Minėjimo atidarymo žodį tarė Brazilijos Lietuvių Bendruomenės vardu adv. Algirdas Sliesoraitis, primindamas šitos dienos reikšmę mūsų tautai ir išsivijoje gyvenantiems lietuviams. Po to buvo sugiedotas Brazilijos Himnas. Pagrindinę kalbą paruošė studentas Robertas Saldys, atstovaudamas Brazilijos Lietuvių Jaunimo Sąjungą. Paskaita nebuvo ilga, tačiau gerai paruošta, pabrėždama lietuvių tautos nenuilstamą kovą už žmogaus laisvę, skriaudą padarytą imperialistinės Rusijos ir Sovietų okupacijos metais, ir apie išsilaisvinimo viltį Lietuvos valstybei. Po to sekė prakalba portugališkai, pristatyta prof. dr. Urbano Morato Ferraz Meireles. Kas seką spauda, labai gerai prisimena šito profesoriaus entuziastišką pasisakymą apie tautą, kuri, nežiūrint kad jos teritorija yra svetimųjų užgrobita, yra gyva ir veikianti, ir esanti didelio pasididžiavimo priežastimi (Jornal da Tarde 2.11.80). Pakviestas BLB-nės pirmininko Jono Tatarūno per inž. Viktorą Barauską dalyvauti Vasario 16-sios minėjime, prof. U.M.F.Meireles netik miegai sutiko, bet paruošė šiltą ir gražią kalbą pabrėždamas savo susižavėjimą ir pagarbą lietuviams ir lietuvių kilmės jaunimui, kurie nepailsdami stoja į kovą už žmogaus laisvę ir teises.

Sekė meninė dalis.

Lituanistinės Mokyklos mokiniai, vadovaujami mokytojų Mg. Vinkšnaitienės ir L. Butrimavičienės, padėklavo, padainavo ir pašoko kelis ratelius, sukeldami daug džiaugsmo ir ovacijų. Pianinu palydėjo Lucija Banytė. L. K. Šv. Juozapo Bendruomenės Choras, diriguojamas V. Tatarūno ir ako-



METINĖS MIŠIOS

Šiemet sueina aštuoneri metai nuo a.a.tėvo JONO BRUŽIKO SJ tragiškos mirties.

Maloniai kviečiame visus į metinių Mišias, kurios bus atlaikytos kovo 15 diena, 8 val. Šv. Kazimiero parapijos koplyčioje.

Mokos Maldos ir Apaštalavimas

SKAITYTOJAI RAŠO...

PRAMONININKŲ KEIKALU

Su pasitenkinimu perskaičiau ML suplemento - priedą "Šių mūsų pramonininkais". Įdomi inž. agr. Jono Rimšos istorija. Rimšų giminė yra plati ir garsi, kiek žinau asmeniškai, tiek Amerikoje, kiek Argentinoje ir kitur. Džiaugiuosi tokia ML-vos iniciativa. Gerai susipažinti su mūsų tautiečiais, kurie savo darbu, gudrumu ir pasišventimu nuėjo tokį kelią ir atsiekė tokių didelių laimėjimų. Dr. Jonas ir Paula Rimšos yra labai labdaringi. Tai tebūnie paskatinimas visiems daugiau susirūpinti kolonijos tautiečių organizacijoms ir įstaigoms, kurios reikalingos paramos. Pirmoj vietoj spauda, Lietuvių Bendruomenė, parapijos, seneliai ir visokia labdara.

Kiek girdėjau, Brazilijoje lietuvių tarpe labdara nėra madoj. Negirdėjau, kad kas būtų užrašęs lietuviškam darbui testamentą. Tuo tarpu Amerikoje lietuviškos ir kitos organizacijos daugiausia palaikomos testamentų dėka.

Pastebėjau, kad per Nepriklausomybės šventę V. Zelinoje nebuvo rinkliavos, kaip kad pas mus visur daroma, tokioje ypatingoje progoje. Ten rinkliava yra prievolė; reikėtų tokią tradiciją ir čia įvesti.

Šia proga noriu pasveikinti gal dar nespėtus sutikti pažįstamus. Aš ir Onutė neužilgo turėsime palikti šį mielą kraštą ir mūsų žmones.

Vincas Kuliešius
Svečias iš Čikagos

mpanuojamas F. Girdausko, sudainavo 3 dainas. Jaunučių Tautinių Šokių Grupė "Rūtelė", vadovaujama p.lės S. Aradzenkos ir akordeonisto K. Butkaus, pašoko keletą tautinių šokių. "Volungė", švėsdama savo 3 metų sukaktį sudainavo 4 daineles, diriguojama K. Valavičiūtės ir lydima pianu S. Banytės.

Pabaigai buvo sugiedota "Lietuva brangi" ir Lietuvos Himnas Šv. Juozapo Bendruomenės ir "Volungės" chorų. Programos pranešėjai: Nilza Guzikauskaitė (lietuviškai) ir Arnaldas Zizas (portugališkai).

Minėjimui pasibaigus, publika dar ilgai šnekučiavosi ir džiaugėsi jaunimo pastangomis ir darbu. Atrodo, kad mūsų jaunimas turi užtenkamai jėgų ir noro praveisti minėjimų šventes. Reikėtų tik paremti juos savo dalyvavimu ir atsilankymu ir duoti jiems vis daugiau įsipareigojimų ir darbo mūsų taip vadinamose "senose organizacijose". Tinkamai paruošti ir orientuoti, jie galės ateityje tęsti jau nuo dešimtmečių pradėtą darbą ir dar daugiau išryškinti ir skleisti Lietuvos ir lietuvių vardą.

Janina Valavičienė



ROMANAS VILKAS (800-82 St., Miami Beach, FL, USA) renka žinias apie buvusį Lietuvos konsulą P. Amerikoje gen. T. Daukantą. Ypatingai reikalinga informacijos ir nuotraukų iš paskutiniųjų 10-15 gyvenimo metų.

RYMANTĖ STEPONAITIS
TRADUTORA JURAMENTADA
LITUANO

Horário Comercial: Das 19 as 21 horas:
Tels.: 853-0026 R.Pedroso Alvarenga,
881-7792 505, - ap.57 Tel:
852-0677, São Paulo

Dr. ALEKSAS KALINAUSKAS

Dr. PAULO KALINAUSKAS

ADVOGADOS

Inventário, Despejo, Desquite, Divorcio,
Processo Crime, Processo Trabalhista, Etc.

Rua 15 de Novembro, 244 - 4 and. - Conj. 9 - Fone: 37-8958



KAZIMIERAS SKARUPSKAS
Parque da Nações lietuvių ryšininkas su šv. Kazimiero parapija ir mūsų spauda, netik kas savaitę išnešioja po apylinkę mūsų savaitraštį, bet dar kasmet, vardinių progų, išleidžia vieną MŪSŲ LIETUVOS numerį. Linkim mielam p. Kazimierui dar ilgai pasidaruoti lietuviškos spaudos darbui.

ML administracija

99-TAS GIMTADIENIS

Kovo 1 d. šv. Kazimiero p-jos koplyčioj buvo atlaikytos padėkos Mišios ONUTES KEMEKLINĖS 99-to gimtadienio proga. Jubiliatė, kuri gyvena be jokių rūpesčių pas pp. Čiuvinkus, yra sveika, žvali, apskri, vis ieško kokio darbo ir kas sekmadieni dalyvauja lietuviškose pamaldose. Ir ruošiasi, Viešpačiui leidžiant, didžiajam 100-mečio jubiliejui.



Šv. Kazimieras
Lietuvos ir viso pasaulio
lietuvių jaunimo globėjas

Dalyvaukite Tautos Globėjo Šventėje

SEKMADIENĮ, KOVO 8 DIENĄ
ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOJ

PROGRAMA

16.00 val. MIŠIOS
17.00 Val. MENINĖ PROGRAMA
SUNEŠTINĖS VAIŠĖS

Šio ML numerio

GARBĖS LEIDĖJA

STEPAS ir SALOMIJA NARUŠIAI

vedybinių amžiaus 52 metų proga,
Jiedviem sveikinimai, linkėjimai ir gili padėka

KAZIMIERAS SKARUPSKAS

Šv. Kazimiero, savo patrono, garbei.

Redakcija ir administracija širdingai dėkoja.

UŽSIMOKĖJO UŽ ML

GRIGAS Jonas	Cr. 750
BALVOČIUS Vitalis	2.000
KARDOS-STANKEVICIUS Adelė	750
MACELIS BRuni	1.000
GIMBUTIS Stasys	750
SAKEVICIUS Pranas	750
AUGUSTAITIS Antanas	800
BUTKIENĖ Viktorija	750
ŽARKAUSKAS Petras	1.000
ŠIMKIENĖ Emilija	750
GAULIENĖ Uršulė	800
GAULIA Romualdas	800
PETRAITIS Ernestas	800
GAULIA Kazimieras	2.000
POVILAVIČIENĖ Konstancija	700
LAURINAVIČIENĖ Stasė	1.000
POCIUS Vladas	1.000
TATARŪNAS Jonas T.	1.000
VINKŠNAITIS Aleksandras	750
MODESTAVIČIUS Olga	1.000
TININIS Antanas	1.000

Inteligentas Čikagos lietuvis, baigęs universitetą, ieško rimtos mergaitės 28-29 metų vedybų tikslu. Rašyti: W. Rožauskas, 2120 S. 50th Ave., Cicero IL 60650, USA.

BRAZILIJOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ COMUNIDADE LITUANO BRASILEIRA

Balsavimo rezultatai pagal sąrašą kandidatų į BLB-nės Tarybą ir R. Komisiją: Kandidatai į Bendruomenės Tarybą:

Para o Conselho Deliberativo:

1. Bacevičius Vytautas, įmon. adm.:123
2. Bareišis V. Petras, prekybininkas:143
3. Bratkauskis Roberto, inžinierius :150
4. Budrevičius Albino, pens. (P. Načoes)

71

5. Galeckas H. Carlos, įmonių adm.:86
6. Gaulia Antanas, advokatas (RJ):162
7. Gavėnas Pranas, redaktorius:222
8. Guzikauskas Enrikas, pens.:121
9. Ragažinskas Pijus, prelatas: 206
10. Silickas Jonas, inžinierius:175
11. Sliesoraitis Algirdas, advokatas 229
12. Tatarunas Jonas, finansistas: 258
13. Tumas Vytautas, prekybininkas:122
14. Vaikšnoras Juozas, inžinierius:166
15. Valavičius Aleksandras, inžinierius:181
16. Žarkauskas Petras, statybininkas: 134

Į Revizijos Komisiją:

Para o Conselho fiscal:

1. Čiuvinkas Juozas, kap.: 156
2. Petraitis D. Alfonsas chemikas: 227
3. Šimonis Petras pensininkas: 223
4. Šukevičius Bronius, pensininkas: 94

Plačiau apie rinkimų eigą bus paskelbta vėliau.

LITERATŪROS RATELIS

Pirmasis šių metų Literatūros Ratelio susirinkimas bus pp. Alfonso ir Rosa Petraičių bute, rua Nova York, 28 ap.32, Sumaré. Tel.653286.

Laikas ir data: kovo 7 d. 20.00 val.

CURSO



AUDIOVISUAL
DO IDIOMA LITUANO
POR CORRESPONDÊNCIA
C.P.4421-01000 S. Paulo. SP